
Указ Губернатора Орловской области от 23 августа 2024 г. N 485 "Об утверждении Порядка

02.09.2024 Система ГАРАНТ 1

Указ Губернатора Орловской области от 23 августа 2024 г. N 485 "Об утверждении 
Порядка предоставления обучающимся общеобразовательных организаций из 

многодетных семей бесплатного проезда автомобильным транспортом (за исключением 
такси) в городском и пригородном сообщении, городским наземным электрическим 

транспортом" (документ не вступил в силу)

Во исполнение пункта 5 указа Губернатора Орловской области от 29 марта 2024 года 
N 152 "О реализации отдельных положений Указа Президента Российской Федерации от 23 
января 2024 года N 63 "О мерах социальной поддержки многодетных семей" постановляю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления обучающимся 
общеобразовательных организаций из многодетных семей бесплатного проезда 
автомобильным транспортом (за исключением такси) в городском и пригородном сообщении, 
городским наземным электрическим транспортом.

2. Департаменту дорожного хозяйства, транспорта и реализации государственных 
строительных программ Орловской области в срок до 1 сентября 2024 года разработать и 
представить на утверждение в Правительство Орловской области проект постановления 
Правительства Орловской области, определяющего порядок предоставления субсидий из 
областного бюджета в целях возмещения недополученных доходов при предоставлении 
обучающимся общеобразовательных организаций из многодетных семей бесплатного проезда 
автомобильным транспортом (за исключением такси) в городском и пригородном сообщении, 
городским наземным электрическим транспортом.

3. Контроль за исполнением указа оставляю за собой.

Временно исполняющий обязанности Губернатора Орловской 
области В.С. Ивановский

Приложение
к указу

Губернатора Орловской области
от 23 августа 2024 г. N 485

Порядок
предоставления обучающимся общеобразовательных организаций из многодетных 
семей бесплатного проезда автомобильным транспортом (за исключением такси) в 

городском и пригородном сообщении, городским наземным электрическим транспортом

1. Настоящий Порядок определяет механизм и условия предоставления обучающимся 
общеобразовательных организаций из многодетных семей бесплатного проезда 
автомобильным транспортом (за исключением такси) в городском и пригородном сообщении, 
городским наземным электрическим транспортом (далее соответственно - обучающиеся, 
бесплатный проезд).

2. В настоящем Порядке используются следующие понятия:
льготная транспортная карта - Карта жителя Орловской области либо иная банковская 

карта национальной платежной системы "Мир" с присвоенным статусом "Льготная 
транспортная карта";

льготополучатель - каждый ребенок из многодетной семьи, проживающий на 
территории Орловской области и обучающийся в общеобразовательной организации, 
расположенной на территории Орловской области;

оператор - организация, уполномоченная Департаментом дорожного хозяйства, 
транспорта и реализации государственных строительных программ Орловской области на 
реализацию и обслуживание льготных транспортных карт.

3. Для оформления льготной транспортной карты льготополучатель, законный 
представитель несовершеннолетнего льготополучателя (далее также - заявитель) лично 
обращаются к оператору или в многофункциональный центр предоставления государственных 
и муниципальных услуг (далее - МФЦ) с заявлением об оформлении льготной транспортной 
карты (далее - заявление) в простой письменной форме, содержащим согласие на обработку 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/409582467/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409582467/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409582467/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409582467/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409582467/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408810009/5


Указ Губернатора Орловской области от 23 августа 2024 г. N 485 "Об утверждении Порядка

02.09.2024 Система ГАРАНТ 2

персональных данных.
При личном обращении льготополучатель, достигший 18-летнего возраста, 

предъявляет документ, удостоверяющий личность, документ, подтверждающий статус 
многодетной семьи, страховой номер индивидуального лицевого счета, Карту жителя 
Орловской области либо иную банковскую карту национальной платежной системы "Мир".

При личном обращении законный представитель несовершеннолетнего 
льготополучателя предъявляет документ, удостоверяющий личность, свидетельство о 
рождении несовершеннолетнего льготополучателя или его паспорт (в случае достижения 
14-летнего возраста), документ, подтверждающий полномочия законного представителя 
несовершеннолетнего льготополучателя, документ, подтверждающий статус многодетной 
семьи, страховой номер индивидуального лицевого счета несовершеннолетнего 
льготополучателя, Карту жителя Орловской области либо иную банковскую карту 
национальной платежной системы "Мир".

4. К заявлению прилагается справка из общеобразовательной организации, 
расположенной на территории Орловской области, об обучении ребенка в 
общеобразовательной организации, расположенной на территории Орловской области, 
выданная на текущий учебный год.

5. Льготная транспортная карта оформляется в день обращения при отсутствии 
оснований, указанных в пункте 9 настоящего Порядка.

6. При оформлении льготной транспортной карты сотрудниками оператора и МФЦ 
осуществляется фотографирование льготополучателя с использованием цифровой камеры.

7. При оформлении льготной транспортной карты в день подачи заявления и 
прилагаемых документов сотрудниками оператора и МФЦ проверяется достоверность 
сведений о праве льготополучателя на бесплатный проезд путем получения указанной 
информации через Департамент социальной защиты, опеки и попечительства, труда и 
занятости Орловской области. Проверка сведений об учащихся общеобразовательных 
организаций осуществляется с использованием витрины данных "Мое образование", 
функционирование которой обеспечивается бюджетным учреждением Орловской области 
"Региональный центр оценки качества образования".

8. Техническая организация процедур, связанных с присвоением Карте жителя 
Орловской области либо иной банковской карте национальной платежной системы "Мир" 
статуса льготной транспортной карты, определяется соглашениями об информационном 
обмене, заключенными оператором с Департаментом социальной защиты, опеки и 
попечительства, труда и занятости Орловской области и Департаментом образования 
Орловской области.

9. В оформлении льготной транспортной карты отказывается в день обращения с 
обоснованием причин отказа в следующих случаях:

1) представление льготополучателем или законным представителем 
несовершеннолетнего льготополучателя недостоверных сведений;

2) несоответствие льготополучатетеля# категории, предусмотренной абзацем третьим 
пункта 2 настоящего Порядка;

3) не представление документа, предусмотренного пунктом 4 настоящего Порядка.
По просьбе заявителя, которому отказано в оформлении льготной транспортной карты, 

в день обращения отказ оформляется и выдается в письменной форме.
10. При осуществлении бесплатного проезда льготополучатель:
предъявляет кондуктору (водителю) льготную транспортную карту для регистрации 

поездки при бесплатном проезде посредством ее прикладывания к оборудованию для 
безналичной оплаты проезда;

сохраняет билет, выданный при регистрации оказания транспортной услуги, до конца 
поездки.

11. Не допускается проведение нескольких транзакций одним оборудованием для 
безналичной оплаты проезда с одной льготной транспортной карты в течение 5 минут на 
одном маршруте регулярных перевозок.

При отсутствии у льготополучателя льготной транспортной карты проезд оплачивается 
на общих основаниях.

12. Действие льготной транспортной карты прекращается в случае:
1) смерти льготополучателя;
2) прекращения права льготополучателя на бесплатный проезд;
3) утраты или порчи льготной транспортной карты.

http://ivo.garant.ru/document/redirect/3100000/0


Указ Губернатора Орловской области от 23 августа 2024 г. N 485 "Об утверждении Порядка

02.09.2024 Система ГАРАНТ 3

13. Действие льготной транспортной карты прекращается в день получения оператором 
информации о наступлении случаев, предусмотренных подпунктами 1 и 2 пункта 12 
настоящего Порядка. Указанная информация поступает оператору на основании соглашения, 
заключенного в соответствии с пунктом 8 настоящего Порядка. Льготополучатель или 
законный представитель несовершеннолетнего льготополучателя письменно информируются 
оператором о прекращении действия льготной транспортной карты в течение 3 рабочих дней 
со дня прекращения ее действия.

14. В случае, предусмотренном подпунктом 3 пункта 12 настоящего Порядка, 
льготополучатель или законный представитель несовершеннолетнего льготополучателя лично 
обращаются с заявлением о восстановлении льготной транспортной карты в простой 
письменной форме к оператору или в МФЦ. Восстановление льготной транспортной карты 
осуществляется в порядке и сроки, предусмотренные пунктами 3-9 настоящего Порядка.


